
D.D.S. n.   2531  

Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2
lettera c) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per i lavori di “Manutenzione straordinaria
per il ripristino dell'impianto di illuminazione del porto nuovo di Mazara del Vallo”.

Liquidazione 7^ ed ultimo Stato d'Avanzamento Lavori

    Codice Unico del Progetto (CUP)                                 Codice Identificativo della Gara (CIG)
             G99G17000000001                                                                7121596EEB

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n.2;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la delibera CIPE n. 26/2016 del 10 agosto 2016 del Comitato Interministeriale per la Pro-
grammazione Economica - Fondo sviluppo e coesione 2014 - 2020: Piano per il Mezzogiorno. As-
segnazione risorse, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n.
267 del 15 novembre 2016;

VISTO il Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana, sottoscritto ad Agrigento in data 10 settem-
bre 2016 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri ed il Presidente della Regione Siciliana, riguar-
dante l’attuazione degli interventi prioritari e l’individuazione delle aree d’intervento strategiche per
il territorio al fine di realizzare un percorso unitario d’intervento sul territorio della Regione finalizza-
to allo sviluppo economico, produttivo ed occupazionale, alla sostenibilità ambientale ed alla sicu-
rezza del territorio;

VISTA la  deliberazione della Giunta di Governo n. 185 del 17 maggio 2016 avente per oggetto
“Patto per lo sviluppo della Sicilia 2016 (Patto per il Sud)” – Interventi;

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 301 del 10 settembre 2016 avente per oggetto
“Patto per lo sviluppo della Regione siciliana. Attuazione degli interventi e individuazione delle aree
di intervento strategiche per il territorio – Approvazione”;

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 303 del 21 settembre 2016 avente per oggetto
“Patto per lo sviluppo della Regione siciliana - Interventi - Presa d'atto”;

VISTA la  deliberazione della Giunta di Governo n. 358 del 26 ottobre 2016 avente per oggetto
“Modifica deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 - Patto per lo sviluppo
della Regione siciliana - Approvazione rimodulazione interventi”;

VISTA la  deliberazione della Giunta di Governo n. 20 del 18 gennaio 2017 avente per oggetto
“Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto del Sud) - Aggiornamento dell'elenco degli interventi con-
tenuti nel documento allegato B alla deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre
2016”;

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 29 del 21 gennaio 2017 avente per oggetto “De-
liberazione della Giunta regionale n. 20 del 18 gennaio 2017: Patto per lo sviluppo della Sicilia
(Patto del Sud) - Aggiornamento dell'elenco degli interventi contenuti nel documento allegato B alla
deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 – Modifica”;



VISTO l'art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 “Modifica della legge regionale 12 luglio
2011, n. 12 per effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2016, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a nor-
ma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10: “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2020-2022”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 2759 del 18 giugno 2020, con il quale è
stato conferito, in forza della deliberazione di Giunta di Governo regionale n. 251 del 14 giugno
2020, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità
e dei Trasporti, al dott. Fulvio Bellomo;

VISTO il  decreto  del  Dirigente  Generale  n.  1964  del  6  agosto  2019  con  il  quale  il  Dirigente
Generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti conferisce all’arch. Carmelo Ricciardo
l’incarico di dirigente del Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali, con decorrenza dalla data
1 agosto 2019;

VISTO il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana, n. 674 del 21 aprile 2017, con il
quale sono state apportate le modifiche al bilancio della regione, per gli esercizi finanziari 2017-
2018-2019, mediante l'istituzione del capitolo di spesa 672161 “Spese per la realizzazione dei pro-
getti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014 - 2020 per le nuove infrastrut-
ture e messa in sicurezza di porti commerciali e turistici ” (codice allegato 6/1 del decreto legislati-
vo 118/2011: U.2.02. 01.09.000);

VISTO il decreto n. 993 del 25 maggio 2017, registrato alla Ragioneria centrale dell'Assessorato
regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, in data 21 giugno 2017, scheda 1, il Dirigente genera-
le del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, ha approvato, finan-
ziato e prenotato la somma di €uro 1.174.139,48 sul capitolo di spesa 672161 per l'esecuzione dei
lavori di: “Manutenzione straordinaria per il ripristino dell'impianto di illuminazione del porto nuovo
di Mazara del Vallo”;

VISTO il decreto n. 1911 del 6 settembre 2017 con il quale è stata approvata, ai sensi del combi-
nato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50, previa la verifica dei requisiti, la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel
verbale delle operazioni di gara del 5 settembre 2017, per l’affidamento dei lavori di “Manutenzio-
ne straordinaria per il ripristino dell'impianto di illuminazione del porto nuovo di Mazara del Vallo”, a
favore della ditta  A.N.D. Costruzioni s.r.l. con sede in via Giovanni Pascoli, 21 - 90047 Partinico
(PA) - Partita IVA 01771860853, che ha presentato un offerta di €uro 751.617,28 pari ad un ribas-
so del 9,97% sull’importo a base d’asta di €uro 834.852,03 che sommato agli oneri per la sicurez-
za pari a €uro 8.581,90, portano ad un importo contrattuale pari a €uro 760.199,18 (settecentoses-
santamilacentonovantanovevirgoladiciottocentesimi).

VISTO il decreto n. 2329 del 16 ottobre 2017, con il quale essendo state positivamente effettuate
le verifiche del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed econo-
mico e finanziario, auto dichiarati in sede di gara, dall’Impresa aggiudicataria  A.N.D. Costruzioni
s.r.l. con sede in via Giovanni Pascoli, 21 90047 Partinico (PA) partita IVA 01771860853 e dell'im-
presa in avvalimento PEGASOS SAT con sede operativa in via A. Di Napoli,  2-bis 85025 Melfi
(PZ), partita IVA 01924850769, è stata accertata l’efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del de-
creto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, dell’aggiudicazione dei lavori disposta con decreto n. 1911
del 6 settembre 2017;

VISTA la nota prot. 59926 del 1 dicembre 2017, con cui il Servizio 8 Infrastrutture Marittime e Por-
tuali del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, a seguito dell'ag-
giudicazione definitiva dei lavori di “Manutenzione straordinaria per il ripristino dell'impianto di illu-
minazione  del  porto  nuovo  di  Mazara  del  Vallo”,  ha  chiesto  di  rimodulare  l'importo  di  €uro
330.705,55, quale quota del Fondo pluriennale vincolato iscritto nell'esercizio finanziario 2017 con
il Decreto del Ragioniere Generale n. 674 del 21 aprile 2017 parte nell'esercizio finanziario 2018
per €uro 200.000,00 e parte nell'esercizio finanziario 2019 per €uro 130.705,55;

VISTO il decreto del Dirigente generale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobili-
tà e dei Trasporti, n. 3240 del 13 dicembre 2017, annotato dalla Ragioneria Centrale dell'Assesso-
rato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 14 dicembre 2017, n. 1995, con il quale



sono state rimodulate, in virtù del cronoprogramma scaturito dell'aggiudicazione definitiva, gli ac-
certamenti previsti con il Decreto del Dirigente Generale n. 297 del 24 febbraio 2017;

VISTO il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana, n. 2727 del 15 dicembre 2017,
con il  quale è stato rimodulato il decreto n. 674 del 21 aprile 2017  riducendo l'importo di €uro
1.265.896,29 sia in entrata al capitolo 7474 per il 2017 e al capitolo 4 per gli anni 2018 e 2019, che
nella spesa al fondo pluriennale vincolato del capitolo 672161 per il triennio 2017- 2019 e iscriven-
do negli esercizi finanziari 2018 e 2019 in entrata al capitolo 7474 e nella spesa al capitolo 672161
rispettivamente la somma di €uro 200.000,00 e di €uro 130.705,55, nelle more della rettifica del
decreto di accertamento di entrata n. 297 del 24 febbraio 2017 in riduzione di €uro 330.705,55 per
il 2017 e in incremento negli esercizi 2018 e 2019 rispettivamente di €uro 200.000,00 e di €uro
130.705,55 e degli altri decreti di accertamento di entrata n. 295 e 296 del 24 febbraio 2017 e n.
374  del  6  marzo  2017  in  riduzione  per  l'anno  2017  delle  somme  a  disposizione
dell'Amministrazione;

VISTO il contratto d'appalto rep. 11354 stipulato in data 27 novembre 2017 tra l'impresa aggiudica-
taria A.N.D. Costruzioni s.r.l. con sede in via Giovanni Pascoli, 21 90047 Partinico (PA) partita IVA
01771860853 e il Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità
e dei Trasporti dott. Fulvio Bellomo;

VISTO l'atto di sottomissione sottoscritto in data 19 novembre 2018, registrato a Castelvetrano il
22 novembre 2018 al n. 1074, serie 3;

VISTO il Decreto del Dirigente del Servizio n. 3284 del 15 dicembre 2017, con il quale è stato ap-
provato il contratto rep. 11354 stipulato in data 27 novembre 2017, è stata trasformata la prenota-
zione di spesa assunta con il decreto n. 993 del 25 maggio 2017 in impegno definitivo, sul capitolo
di spesa 672161, è stato ridotto l'impegno a €uro 1.090.904,73 per effetto del ribasso d'asta;

VISTA la nomina prot. 9752 del 20 gennaio 2016 di Responsabile Unico del Procedimento, conferi-
to all'ing. Capo dell'Ufficio del Genio Civile di Trapani, ing. Giuseppe Pirrello;

VISTA la nomina prot.  59601 del 30 novembre 2018 di sostituzione  dell’ing. Giuseppe Pirrello,
conferito all'arch. Carmelo Ricciardo, dirigente del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della
Mobilità e dei Trasporti;

VISTA la nota prot. 196857 del 9 ottobre 2019, con la quale l'ing. Capo dell'Ufficio del Genio Civile
di  Trapani,  ha trasmesso la documentazione inerente alla liquidazione del 7^ Stato di Avanza-
mento Lavori e degli Oneri di accesso in discarica, consistente in:
 Certificato di pagamento n. 7 emesso in data 9 ottobre 2019, dell'importo di €uro 10.300,00;
 Certificazione sulle assicurazioni degli operai e sul pagamento dei fornitori, rilasciata dal Diret-

tore dei lavori, arch. Gaspare Giuseppe Motisi in data 9 ottobre 2019 prot. 196789;
 DURC On Line numero protocollo INPS_22029473 del 15 luglio 2020 con scadenza di validità

il 12 novembre 2020;
 Stato Avanzamento Lavori n. 7 per i lavori eseguiti a tutto il 22 aprile 2019;
 Libretto delle misure;
 Copia stralcio del Registro di Contabilità dei Lavori;

VISTA la risoluzione n. 226/E del 5 giugno 2008 dell'Agenzia delle Entrate, con la quale si estende
il regime di non imponibilità ai fini IVA, prevista dall'art. 9 del DPR. 633/1972, ai lavori di funziona-
mento e manutenzione degli impianti portuali;

VISTO il documento di “liberatoria” n. 202000001725447 del 31 agosto 2020, rilasciato dall'Agen-
zia delle Entrate ai sensi dell'art. 48-bis del 602/73, dal quale risulta che la ditta A.N.D. Costruzioni
s.r.l. con sede in via Giovanni Pascoli, 21 - 90047 Partinico (PA) partita IVA 01771860853, è sog-
getto non inadempiente;

VISTA la fattura elettronica n. 18/E del 14 ottobre 2019, dell'importo di €uro 10.300,00 emessa dal-
la ditta A.N.D. Costruzioni s.r.l.  con sede in via Giovanni Pascoli, 21 90047 Partinico (PA) partita
IVA 01771860853;

RITENUTO ai sensi dell'art. 19 del Capitolato Speciale d'Appalto, allegato al contratto rep. 11354
stipulato in data 27 novembre 2017 e successivo atto di sottomissione sottoscritto in data 19 no-
vembre  2018,  registrato  a  Castelvetrano  il  22  novembre  2018  al  n.  1074,  serie  3,  di  dovere
liquidare all'impresa A.N.D. Costruzioni s.r.l. con sede in via Giovanni Pascoli, 21 90047 Partinico
(PA) partita IVA 01771860853, l'importo di €uro 10.300,00 quale 7^ pagamento in acconto per l'e-
secuzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria per il ripristino dell'impianto di illuminazione del
porto nuovo di Mazara del Vallo”;



D E C R E T A

art. 1
È autorizzato, ai sensi dell’art. 19 del Capitolato Speciale d'Appalto allegato al contratto rep. 11354
stipulato in data 27 novembre 2017 e successivo atto di sottomissione sottoscritto in data 19 no-
vembre 2018 registrato a Castelvetrano il 22 novembre 2018 al n. 1074 serie 3, il pagamento di
€uro 10.300,00, quale 7^ pagamento in acconto, in favore dell'impresa A.N.D. Costruzioni s.r.l. con
sede in via Giovanni Pascoli, 21 90047 Partinico (PA) partita IVA 01771860853, mediante bonifico
sul conto corrente bancario, intrattenuto dalla stessa presso la Banca Intesa - Sanpaolo S.p.A. -
Agenzia di Partinico, codice IBAN:            (omissis)                 .

art. 2
Alla relativa spesa di €uro 10.300,00 si farà fronte con le somme impegnate sul capitolo di spesa
672161 - Codice allegato 6/1 del decreto legislativo 118/2011: U.2.02.01.09.011 – Infrastrutture
portuali e aeroportuali, impegnate con il DDS n. 3284 del 15 dicembre 2017 annotato contabilmen-
te alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, in data
20 dicembre 2017, impegno n. 3/2020.

art. 3
L'obbligazione giuridicamente vincolante scadrà nell'esercizio finanziario in corso.

art. 4
Il presente decreto è trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato re-
gionale delle Infrastrutture e della Mobilità, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge re-
gionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7
maggio 2015, n. 9.

Palermo li 31 agosto 2020

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
f.to arch. Carmelo Ricciardo                                                   


